A slixistis labore. Et dispersæ sunt oves meæ, pro-  
 pterea quod non sunt pastores, et factæ sunt in  
 devorationem omnibus bestiis campi; et dispersæ  
 sunt oves meæ in omni monte, et super omnem  
 collem excelsum, et super faciem universæ terræ,  
 et non erat qui requireret, neque qui reduce-  
 ret <sup>55</sup>. » Unus enim Judæorum præpositis scopus  
 erat, lucri nempe studium, et subditorum oblatio-  
 nibus ditari, ac tributa exigere et edicta supra le-  
 gem facere, ejus autem quod prodesse populis  
 sibi subditis aut eos servare posset, nullam plano  
 curam habere. Idcirco de ipsi rursus ait pastor  
 ille vere bonus his verbis : « Hæc dicit Dominus :  
 Ecce ego super pastores ; et requiram oves meas  
 de manibus eorum et amovebo eos ne pascant  
 oves meas ; et non pascent amplius pastores eas,  
 et separabo oves meas de **651** manibus eorum,  
 et ex ore eorum, et non erunt eis ultra in de-  
 vorationem <sup>56</sup>. » Et paulo post : « Et suscitabo  
 super eos pastorem unum, et pascet eos, ser-  
 vum meum David. Et erit eorum pastor : et ego  
 Dominus ero eis in Deum, et David princeps  
 in medio : ego Dominus locutus sum, et disponam  
 David testamentum pacis, et delebo bestias pessimas  
 de terra, et habitabunt in deserto, et somnum  
 capient in salibus montis. Et dabo eos in circuitu  
 montis mei : et dabo pluviam meam, pluviam be-  
 nedictionis, et ligna quæ in campo dabunt fructum  
 suum, et terra dabit fructum suum <sup>57</sup>. » Per hæc  
 ergo Deus manifestissime declarat futurum ut a  
 Judæorum principatu Pharisæorum impius cælus  
 amoveatur, et post illos rationali credentium gregi  
 præsit e semine David secundum carnem Christus.  
 Fœdus enim pacis per eum pepigit, evangelicam  
 nimirum et divinam prædicationem, quæ nobis  
 amicitiam cum Deo et regnum cælorum conciliat.  
 Per ipsum iidem rursus benedictionis pluvia,  
 id est primitiæ Spiritus, quæ animum in quo ex-  
 stiterit ceu agrum quemdam fecundum efficit. Quia  
 vero Pharisæi suis ovibus non mediocrem perni-  
 ciam inferunt multis modis eas deformari sinen-  
 tes, nedum eas pascentes, Christus autem eas ser-  
 vat, ac supernæ benedictionis largitor eis est atque  
 pararius ; idcirco jure proficitur id quod est, dum  
 ait, « Ego sum pastor bonus. » Nemo porro scan-  
 dalizetur, quod Deus ac Pater eum servum appel-  
 laverit, qui ex semine Davidis homo factus est,  
 quamvis secundum naturam Deus verus sit ac Fi-  
 lius, sed cogitet potius ipsum se humiliasse forma  
 servi sumpta <sup>57</sup>. Quare convenienter formæ illi  
 servi assumptæ a Deo et Patre servus nuncupatus  
 est.

<sup>55</sup> Ezech. xxxiv, 3, 6. <sup>56</sup> ibid. 10. <sup>57</sup> ibid. 23-27. <sup>58</sup> Philipp. ii, 6, 8.

X, 14. *Et cognosco oves meas, et cognoscunt me a meæ. Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem.*

Nihil aliud hic innuere velle Dominum quispiam simpliciter dixerit, nisi se suis manifestum fore, æque credentibus in eum largiturum esse sine labore sui cognitionem, et se suos agniturum esse, non inutile utique cognosci, quibus id forte obtigerit, insinuans. **652** Quid enim melius dicemus quam innotescere Deo? Sed cum id quod dictum est subtiliorem requirat indaginem, maxime quia additum est: « Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem: » age verborum istorum sensum expendamus. Neque enim opinor quisquam dicere ausit, posse quemquam talem de Christo percipere notitiam, qualis forte sit in Deo et Patre de eo. Solus enim Pater novit suam genituram, et cognoscitur a sola genitura. « Nemo enim novit Filium nisi Pater: neque Patrem quis novit nisi Filius, » secundum ipsius Servatoris vocem <sup>88</sup>. Quod enim et Deus sit Pater et Filius similiter verus Deus, scimus atque credimus: quid vero sit secundum substantiam ineffabilis illa natura prorsus supra nostrum et aliarum intellectualium creaturarum captum est. Quomodo igitur sciemus eodem modo quo Pater Filium? Despiciendum enim quomodo cogniturum ipse nos affirmet, cognitum vero iri a nobis, sicut ipse Patrem novit, et Pater ipsum. Exactius itaque inquirendum quo pacto nos a proposito non alienam explicationem huic dicto accommodemus; ego quidem quod in mentem venit non reticebo, quod tamen liberum sit volentibus accipere. Puto enim hic cognitionem dicere, non duntaxat scientiam, sed necessitudinem et conjunctionem, sive eam quæ secundum genus est et naturalem, sive eam quæ tanquam in participatione est honoris et gratiæ. Notos igitur Græci vocare solent, non tantum genere propinquos, sed et fratres consanguineos; quod autem Scriptura sacra cognitionem pro necessitudine et conjunctione accipiat, hinc intelligemus. Ait enim alicubi Christus de iis qui minime ipsi conjuncti sunt: « Multi dicent mihi in illa die, iudicii nimirum: Domine, Domine, nonne in nomine tuo virtutes multas fecimus, et dæmonia ejecimus? Tunc confitebor eis: Amen dico vobis, nunquam novi vos <sup>89</sup>. » Atqui si notitia nobis solam significaret scientiam, quomodo ignoraret aliquos, qui omnia habet nuda et aperta in oculis suis, quemadmodum scriptum est <sup>90</sup>, quique omnia novit antequam fiant <sup>91</sup>. Ergo non solum absurdum, sed etiamnum impium est suspicari Dominum ignorare aliquos, quinimo potius existimandum est eum dicere nullam secum prorsus similitudinem ac relationem habere. Non enim, inquit, novi eos amantes virtutis, non verbi mei cultores ac retinentes, sed neque bonorum actionum conjunctione